ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KRÔNG ANA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v triển khai một số Thông tư

của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Krông Ana, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Các trường phổ thông thuộc UBND xã.

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai

cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Công văn số 04290/UBND-KGVX ngày 18 tháng 9 năm 2025

của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Thông tư số 17/2025/TT-

BGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông

tư số 17); Công văn số 04228/UBND-KGVX ngày 17 tháng 9 năm 2025 của

UBND tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 18) ngày 15 tháng 9 năm 2025;

Công văn số 04345/UBND-ĐTKT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT ngày 15

tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 19).

Để kịp thời cập nhật và áp dụng các quy định mới trong công tác quản lý

giáo dục phổ thông tại địa phương, UBND xã Krông Ana chỉ đạo như sau:

1. Các trường phổ thông thuộc UBND xã

Yêu cầu các trường phổ thông thuộc UBND xã tổ chức quán triệt, phổ biến

và triển khai đầy đủ nội dung của Thông tư số 17; Thông tư số 18 và Thông số 19

(có các văn bản kèm theo) đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học

sinh và cha mẹ học sinh của đơn vị theo hình thức phù hợp. Trong đó cần lưu ý

một số nội dung sau:

- Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 12/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Các thay đổi tại Thông tư số 17 tập trung vào

chương trình môn Lịch sử và Địa lí (cấp Tiểu học, THCS), môn Lịch sử, Địa lí và

Giáo dục công dân (cấp THPT). Các điều chỉnh nhằm đảm bảo tính khoa học, phù

hợp với thực tiễn, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp và giảm

2

tải một số nội dung, yêu cầu cần đạt để thuận lợi hơn cho việc dạy và học. Thông

tư số 17 có hiệu lực thi hành từ ngày 12 tháng 9 năm 2025. Đây là văn bản quan

trọng, điều chỉnh trực tiếp nội dung chương trình giảng dạy, yêu cầu Hiệu trưởng

các trường phổ thông chỉ đạo Tổ trưởng chuyên môn; các giáo viên bộ môn Lịch

sử và Địa lí (cấp Tiểu học, THCS) và các môn học khác liên quan (nếu có) nghiên

cứu kỹ các Phụ lục sửa đổi, bổ sung ban hành kèm theo Thông tư số 17. Trên cơ

sở đó, khẩn trương cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch giáo dục của nhà trường và Kế

hoạch bài dạy (giáo án) của cá nhân, đảm bảo thực hiện đúng và thống nhất

chương trình ngay từ đầu năm học 2025-2026.

- Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong

trường học: Hướng dẫn chi tiết về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội

trong trường học. Thông tư quy định các nội dung, quy trình và hình thức tư vấn,

hỗ trợ người học về học tập, tâm lý, kỹ năng sống, hướng nghiệp, chính sách pháp

luật và các vấn đề xã hội khác. Đặc biệt, Thông tư yêu cầu các trường phổ thông

phải thành lập Tổ/bộ phận Tư vấn học đường và công tác xã hội để triển khai các

hoạt động này theo đúng quy định. Thông tư số 18 có hiệu lực thi hành từ ngày

31 tháng 10 năm 2025, thay thế Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày

18/12/2017 và Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo. Sau khi Thông tư số 18 có hiệu lực thi hành yêu cầu các

đơn vị: Xây dựng Kế hoạch và thành lập Tổ/bộ phận Tư vấn học đường và công

tác xã hội theo đúng quy định tại Điều 27 của Thông tư số 18. Hoàn thành việc ra

quyết định thành lập Tổ/bộ phận Tư vấn học đường và công tác xã hội trước ngày

15/11/2025, trong đó phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên (chuyên trách

hoặc kiêm nhiệm). Bố trí một phòng tư vấn riêng (nếu có điều kiện) hoặc không

gian phù hợp, đảm bảo tính riêng tư, yên tĩnh. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để

Tổ/bộ phận Tư vấn học đường và công tác xã hội đi vào hoạt động hiệu quả ngay

sau khi thành lập.

- Thông tư số 19/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về khen thưởng và kỷ luật học sinh: Quy định về công

tác khen thưởng và kỷ luật học sinh theo hướng nhân văn, giáo dục, vì sự tiến bộ

của học sinh. Đối với kỷ luật, các biện pháp tập trung vào nhắc nhở, phê bình, yêu

cầu xin lỗi và viết bản tự kiểm điểm; không áp dụng các hình thức kỷ luật mang

tính xúc phạm nhân phẩm, danh dự học sinh. Các hình thức khen thưởng đa dạng

nhằm ghi nhận, biểu dương và nhân rộng tấm gương người tốt, việc tốt. Thông tư

số 19 có hiệu lực thi hành từ ngày 31 tháng 10 năm 2025, thay thế Thông tư số

08/TT ngày 21/3/1988 của Bộ Giáo dục. Yêu cầu các đơn vị rà soát và bãi bỏ các

quy định cũ về khen thưởng, kỷ luật không còn phù hợp; xây dựng và ban hành

Quy định mới của nhà trường, đảm bảo tuân thủ nghiêm ngặt các nguyên tắc và

hình thức quy định tại Thông tư số 19, tuyệt đối không sử dụng các biện pháp kỷ

luật xâm phạm thân thể và nhân phẩm học sinh. Tổ chức tập huấn, quán triệt cho

toàn thể giáo viên, đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm, về các biện pháp kỷ luật tích

cực và các hoạt động hỗ trợ học sinh khắc phục hành vi vi phạm (quy định tại

Điều 16 Thông tư số 19).

3

Trong quá trình triển khai thực hiện các Thông tư trên nếu gặp những khó

khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được

hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc và kiểm

tra việc triển khai thực hiện các Thông tư trên tại các trường phổ thông thuộc

UBND xã.

- Tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, đề xuất của các trường.

Tham mưu UBND xã các giải pháp chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời hoặc báo cáo, đề

xuất cấp trên nếu vượt thẩm quyền.

Yêu cầu Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Hiệu trưởng các trường phổ thông

thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VH-XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T07:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phan Thanh Việt<vietpt@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:17:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:17:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:40:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!